
1  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 279/2018 
 

Oggetto:  rinnovo della convenzione per l’attivazione dei tirocini curriculari con l’Universita’ 
“La Sapienza” di Roma. 

 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 
(Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive 
risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 
agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.M. datato 13 luglio 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
che ha conferito al Dott. Francesco Tortorelli l’incarico di Direttore Generale reggente 
dell’Agid per lo svolgimento delle funzioni connesse alla sicurezza del lavoro, nonché 
di quelle esercitate in via di ordinaria amministrazione e, in particolare, quelle di 
carattere istruttorio e quelle attinenti ad atti vincolati; 
VISTO l’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di 
promozione dell’occupazione”, che prevede la possibilità della stipula di convenzioni 
per lo svolgimento di tirocini; 
CONSIDERATO che la normativa di cui all’art. 18 è stata integrata dall’Accordo 
adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013 in applicazione dell’art. 
1 comma 34 legge 28 giugno 2012 n. 92 in ordine alla regolamentazione dei tirocini e 
che tale Accordo, è attuato presso la Regione Lazio con Delibera della Giunta 
Regionale n.199 del 18 luglio 2013; 
CONSIDERATO che la normativa è stata integrata successivamente dall’Accordo del 
25 maggio 2017 adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, in applicazione dell'art. 1, commi 
da 34 legge 28 giugno 2012, n. 92 e dalla Delibera della Giunta Regionale della Regione 
Lazio n. 533 del 09 agosto 2017; 
RILEVATO che la suddetta Delibera prevede, ai sensi dell’art. 5 punto 7, che “il 
soggetto ospitante pubblico provveda alla ricerca delle candidature ed alla loro 
selezione attraverso criteri trasparenti e di evidenza pubblica”; 



2  

VISTO l’avviso n.2/2018, ad evidenza pubblica, per la costituzione di una short list 
finalizzata all’attivazione di tirocini extracurriculari formativi e di orientamento da 
svolgersi presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
CONSIDERATO che sono già state sottoscritte le convenzioni per l’attivazione di 
tirocini extracurriculari con le Università “ La Sapienza ” e “ Tor Vergata di Roma ”; 

 

DETERMINA 

di procedere al rinnovo della convenzione per i tirocini curriculari con l’Università “La 
Sapienza di Roma”. 

 
Roma, 7 agosto 2018  

Firmato 

Francesco Tortorelli 

 

 

 


